
COPIA 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.24 
Data 

 
05-09-2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLI COATTIVI PER 
RISCOSSIONE SOMME DERIVANTI DA MANCATO 
PAGAMENTO DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA - ANNO 2017. 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di settembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale con deliberazioni n. 94 in data 16.09.2005 e n. 1 
del 18.01.2012 approvava il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO che, con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, 
veniva approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle 
responsabilità di gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta 
organica del Comune; 
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
 
VISTO, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli 
adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 
 
PRESO ATTO che attualmente la gestione del Servizio Polizia Locale in convenzione è in 
capo al Comm. Luciano Legnazzi della Polizia Locale del Comune di Cilavegna; 
 
VISTO l’art. 27 della L. 24.11.81 n° 689; 
 
VISTO l’art. 206 del D.L.vo 30.04.92 n° 285 Nuovo codice della Strada; 
 
VISTO l’art. 209 del D.L.vo 30.04.92 n° 285 Nuovo codice della Strada, nonché l’art. 28 
della L. 689/81 in cui si prevede che il diritto alla riscossione delle somme dovute a titolo di 
sanzione pecuniaria per violazioni al Codice della Strada si prescrive nel termine di cinque 
anni; 
 
RICONOSCIUTA la competenza di questo Ufficio alla formazione dei ruoli esattoriali ed 
alla attivazione delle procedure di riscossione coatta previste dalle L. 689/81 per le somme 



 

 

dovute a titolo di sanzione pecuniaria per violazioni al Codice della Strada accertate e non 
pagate; 
 
VISTO che è necessario provvedere alla riscossione di dette somme e quindi procedere 
all’approvazione dei ruoli coattivi come sotto meglio specificato: 

 Violazioni al C.d.S. non pagate relative all’anno 2017, che consta di n. 11 contribuenti 
per un importo totale di € 30.065,00 – così distinto: 

                 Sanzioni                (cod. 5242)   €. 26.099,50 
                 Maggiorazioni      (cod. 5243)   €.   3.578,20  
                 Spese di Notifica  (cod. 5354)   €.       387,30 

     
     

VISTO, inoltre, che i detti ruoli sono da porre in riscossione in unica soluzione così come 
previsto dal comma 1 dell’art, 27 della L. 689/81; 
 
VISTI i regolamenti e le leggi vigenti in materia; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto 
Comunale e il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il Bilancio per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 
21/03/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI APPROVARE i Ruoli Ordinari Coattivi per la riscossione delle somme dovute a titolo di 
sanzione pecuniaria per le violazioni al Codice della Strada accertate dall’Ufficio di Polizia 
Locale nel corso dell’anno 2017 e non pagate dai relativi trasgressori, che consta di n. 11 
contribuenti per un importo totale di €. 30.065,00, dando atto che i relativi importi 
complessivi saranno incassati alle seguenti unità di bilancio codifiche D.Lgs. 118/2011: n. 
3.02.02.01.001/790 per sanzioni da privati, n. 3.02.03.01.001/791 per sanzioni da imprese, del 
Bilancio dell’anno di competenza al momento dell’effettivo incasso.  

La presente  determinazione: 
 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 



 

 

 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 05-09-2018 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Legnazzi  Luciano 
 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 05-09-2018 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 
 


